報道関係各位

PRESS RELEASE
2018 年 9 月 12 日

ディップ株式会社

日本初の AI・人工知能ベンチャー支援制度「AI.Accelerator」6 期生 7 社を採択

～2018 年 12 月開始予定の 7 期募集をスタート～

ディップ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼CEO：冨田英揮、以下 ディップ）は、日本初のAI・人工知能

ベンチャー支援制度「AI.Accelerator」の 6 期採択企業を決定いたしました。また同時に 7 期採択企業の募集を開始し

ましたので併せて下記の通りご報告致します。

■「AI.Accelerator」とは

ディップは、来る人口減少時代のキーテクノロジー、人工知能（AI）に注目し、AI 専門メディア「AINOW（エーアイ

ナウ）」(http://ainow.ai/)の運営を 2016 年 6 月より開始しております。そこで、日本の AI ベンチャーの創業数は北

米と比較すると立ち遅れている現状を認識したため、本邦 AI ベンチャー活性化の一助となるべく、ディップでは AI

特化のインキュベーションプログラム「AI.Accelerator」（http://ainow.ai/accelerator）を 2017 年 4 月に開始しました。

AI 関連事業及び優秀な人材へのシード投資を行い、世界を席巻する AI メガベンチャーを輩出するべく尽力してお

ります。

・AI.Accelerator の活動の実績については（ http://ainow.ai/accelerator/#adoption ）をご参照ください。

■過去採択企業の成果

2017年4月より行なった5回の公募で、延べ383件の応募の中から支援制度の5期生合計41社を採択しました。

それぞれ支援チーム（※）と共に、3ヶ月間のアクセラレータ・プログラムを経て、採択41社中1社がグローバルなAI

企業育成投資制度である「Zeroth.ai」にも採択されたのをはじめとして、わずか創業1年でM&AによるExit（※2）を

果たす企業も現れています。各種イベントでも入賞を果たし、32社が投資家から資金調達し事業化を推進してい

ます。

・採択企業の一覧・活動の成果については URL（ http://ainow.ai/accelerator/#adoption ）をご参照ください。

（※2）Exit…創業した企業の株式が流動化するフェーズにはいること

■6 期採択企業の一覧

2018 年 6 月より 8 週間の公募を行ない、61 件の応募がありました。書類審査と面談審査の結果、支援制度の

6 期生として 7 社を採択いたしました。今後、3 ヶ月間のアクセラレータ・プログラムを経て、支援チーム（※）と共に、

引き続き採択企業の飛躍的成長に総力をあげて取り組んでまいります。

・6 期採択企業の一覧については URL（ http://ainow.ai/aiax2018-09-11/ ）をご参照ください。

※  AI や各事業領域の著名な専門家、起業家など、総勢 30 名のアドバイザーと 35 社のパートナー企業で構成

アドバイザー：http://ainow.ai/accelerator/#adviser パートナー企業：http://ainow.ai/accelerator/#partner

社名（敬称略） 運営サービス概要

RADIUS5 イラストをディープラーニングを用いて生成する AI の開発：彩ちゃん

Business Hub 人間関係を元に取引先をレコメンドするビジネスマッチング AI：Business Hub

ジュヨウ 中古スマートフォンの価格相場検索・分析サービス：スマホの相場ドットコム

STBooking トラブル解決のプラットフォーム：カケコム

waaq AI アシスタント安藤が日程調整を代行するサービス：Waaq Assistant

AutoScale Twitter マーケティング SaaS：SocialDog

オートメーションラボ サービス非公開

                    ※6 期採択企業一覧：http://ainow.ai/aiax2018-09-11/

■採択 7 期募集を開始

各 期 で は 共 に 多 数 の ご応 募 を い た だ き ま し た が 、 よ り 多 く の AI ベ ン チャ ー を 生 み 出 し て い く べ く

「AI.Accelerator」7期の募集を開始いたします。募集期限は2018年11月31日、アクセラレータの期間は2018年12

月～2019年2月を予定しています。こちらのURL（http://ainow.ai/accelerator/）よりご応募いただけます。

 ディップ株式会社概要

ディップ株式会社は、アルバイト・パート求人情報サイト「バイトル」、総合求人情報サイト「はたらこねっと」、看護師人

材紹介サービス「ナースではたらこ」を通じ、求職者と求人企業双方にとって利便性の高いサービスを提供することで社

会を改善する存在となる事を目指しています。2004年5月東証マザーズ上場、2013年12月東証一部上場。2018年2月期

売上高380億円。

社名：   ディップ株式会社

代表：   代表取締役社長 兼 CEO 冨田 英揮

本社：   東京都港区六本木3-2-1 六本木グランドタワー31F

電話：   03-5114-1177（代表）

設立：   1997年3月

資本金：  1,085百万円 （2018年2月末現在）

従業員数：1,735名（2018年4月1日現在の正社員）※派遣・アルバイト･役員除く

事業内容：求人情報サイトの運営、看護師転職支援サービス、LIMEX（ライメックス）製品の販売（※）他

※LIMEX：石灰石を主原料とした「LIMEX」は、紙やプラスチックの代替となる地球環境に配慮した革新的な新素材

＜報道に関するお問合せはこちら＞

ディップ株式会社 広報担当

TEL：03-6628-4070 ／ e-mail：info@dip-net.co.jp